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Nesiller Boyu Üsküdarlı Bir Şeyhülislam 
Ailesi: Pirizadeler 

DOÇ. DR. TAHSiN ÖZCAN 
İstanbul Üniversitesi 

Osmanlı kurumları arasında şeyhillislfurılıgm müstesna bir yeri vardır. Egitim 
kurumlarının ve adli mekanizmaların içinde bulundugu ilmiye hiyerarşisinin 
zirvesini oluşturan bu makamda ilk şeyhülislam olarak kabul edilen Molla Fe
nari (ö.834/1431)'den son şeyhillislam Mehmed Nuri Medeni Efendi (ö.1927)'ye 
kadar 129 şeyhillislam görev yapmıştır. Bu şeyhillislfurılar arasında isimleri he
men akla gelen Molla Hüsrev, İbn Kemal, Ebüssuud Efendi gibi çok sayıda de
gerli ilim adamı da yer almaktadır. 
Bilindigi gibi, Osmanlı devlet yönetiminde görev almak ve yükselebilmek için 
ehil olma şartı aranmaktaydı. Ancak, pratikte çiftçilik, zenaatlar, sipahilik gibi 
birtakım meslek ve meşgalelerin daha çok babadan ogula geçtigi de bir vakıadır. 
İlıniye mensupları arasında da diger alanlarda oldugu kadar belirgin olmasa da 
bunun bir ölçüde cari oldugu ve ulema ailelerinin çocuklarının akranlarına gö
re nispeten daha iyi yetişme imk8.nına ve uygun bir sosyal çevreye sahip olduk
ları için daha kolay yükselebildikleri görülmektedir. Bu durum zaman zaman 
abartılı bir hal alarak ve birtakım istismarlara da yol açarak "beşik uleması" ta
birinin ortaya çıkmasına sebep olmuştur. 
Bu açıdan Osmanlı tarihi boyunca ilmiye mensupları incelendiginde, özellikle 
önemli kadılıklar, kazaskerlik ve şeyhülislfurılık gibi makamlarda görev yapan
lar arasında belli ailelerin ön plana çıktıklarını görmekteyiz. Bu çerçevede Çivi
zadeler, Ebüssuudzadeler, Kadızadeler, Bostanzadeler, Hoca Sadettinzadeler, 
Hocazadeler, Paşmakçızadeler, Mirzazadeler, Feyzullah Efendizadeler, Dürriza
deler, Mekkizadeler, Meşrebzadeler ve benzeri şekillerde mensup bulundukları 
ailelerin isimleriyle anılan çok sayıda kişinin görev yaptıklarına şahit oluyoruz. 
Bunlar arasında tebligimizin konusunu teşkil eden Pirizade ailesi de önemli bir 
yer tutmaktadır. Çok sayıda ilim adamı ve bürokrat çıkaran bu aileden yetişen 
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üç kişi de iliniye teşkilalı içinde çeşitli görevler yaparak şeyhülislamlık maka
mına kadar yükselmiş ve kendi dönemlerinde önemli vazifeler üstlenmişlerdir. 
Bu tebligde aileye mensup üç şeyhülislfunın hayat hikayeleri çerçevesinde aile
nin tanıhim ve hizmetleri anlahlınaktadır. 
Aileye ismini veren kişi Dergili-ı Ali Yeniçeri Agalarından Piri Aga'dır. Piri 
Aga'nın kimligi ve hayalı hakkında ne yazık ki herhangi bir bilgiye sahip degi
liz. Diillişmend devşirme kökenli oldugunu ve milliyetinin bilinmedigini kayde
dersel de bu yorumun ne kadar isabetli oldugu tarlışmaya açıktır. Piri Aga'mn 
vefahndan sonra Üsküdür'da Karacaahmet Mezarlıgr'na defnedildigi anlaşıl
maktadır. Mezarı daha sonra yanına defnedilen diger aile fertlerine ait mezarlar
la birlikte bir aile kabristanına dönüşmüştür. 
Ailenin yetiştirdigi ilk şeyhillislam babasına nispetle Piriagaoglu olarak da bili
nen Pirizade Mehmed Sahib Efendi'dir (ö. 1162/1749). 1085/1674 yılının başla
rında İstanbul'da dagan Mehmed Siliib Efendi 10 yaşında Kur'an-ı Kerim'i oku
ınayı ögrenmiş ve devrinin önde gelen alimlerinden ders alarak yetişmiştir. Bir 
süre Şeyhillislam Mirzazade Efendi'nin hizmetinde bulunmuş, 1106/1695'de 
Sultan II. Mustafa'nın cülusu esnasında millazemete nail olınuş ve bir süre de 
Şeyhillislam Feyzullah Efendi'nin kitapçılık hizmetini yapmıştır. 
Feyzullah Efendi'nin tavsiyesiyle Sadrazam Daltaban Mustafa Paşa'ya ve daha 
sonra R8.mi Paşa'ya imamlık yapan Mehmed Sahib Efendi 1113/1701'de müder
rislige başlamıştır .. Sırasıyla İbrahim Aga Medresesi Darülhadisi, Halil Paşa 
Medresesi, Abdullah Aga Medresesi, Hafız Paşa ve Koca Mustafa Paşa medrese
leri, Haydar Paşa, Kılıç Ali Paşa, Kalenderhane medreseleri ve son olarak da 
Şehzade Medresesi'nde müderrislik yapmıştır. 
1127/1715'de Evkaf-ı Harameyn müfettişligine getirilen Mehmed Sahib Efendi 
bu arada Süleymaniye Darülhadisi'nde reisü'l-müderrisin ünvanını almıştır. Bir 
süre Mahmud Paşa Mahkemesi'nde naiblik görevini yürüttükten sonra 
1135/1722-1723'de Selanik kadısı olmuŞ, daha sonra Yenişehir Fenar kazası ka
dılıgma nakledilmiştir. 

I. Mahmud döneminde 1140/1727-1728'de ikinci sultan imamlıgma ve şehzade 
hocalıgına getirilen Mehmed Siliib Efendi Bursa payesi aldıktan sonra 
1142/1729-1730'da fiilen Bursa kadılıgma tayin edilmiştir. Ardından ayın yıl 
içinde Mekke payesi almış, 1143/1731-1732'de Arabzade Abdurrahman Efen
di'nin yerine birinci sultan imamlıgma getirilmiştir. Ayrıca İstanbul kadılıgı da 
kendisine verilerek Anadolu payesi almış ve 1146/1733'te fiilen Anadolu kazas
kerligine getirilmiştir. 1149/1736-1737'de Rumeli payesi alan Mehmed Siliib 
Efendi 1150/1737'de de Rumeli kazaskeri olınuştur. Şevval 1151/0cak 1739'da 
aziedildikten sonra Muharrem 1156/Şubat 1743'te tekrar Rumeli kazaskerligine 
getirilmiştir. 

3o Muharrem 1158/4 Mart 1745 tarihinde vefat eden Feyzullahefendizade Sey
yid Mustafa Efendi yerine şeyhülisl8.mlıga tayin edilen Mehmed Sahib Efendi 
bir yıl bir ay kadar şeyhülisl8.mlık yaplıktan sonra hastalıgı nedeniyle 13 Rabi
ulevvel1159/5 Nisan 1746'da bu görevden ayrılarak Beşiktaş'taki yalısına çekil
miştir. Şemdanizade müellifine göre azil sebebi İstanbul kadılıgma getirdigi og-
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lu Osman Sab.ib Efendi'nin uygunsuz davranışlarıdır. z 
Hac yapmak niyetiyle aynı yıl ogluyla birlikte Üsküdar'dan hareket etmiş, hac 
dönüşünde ise Gelibolu'da ikamet etmesi uygun görülmüş, daha sonra Tekfur
dagı'nda İkarnetine müsaade edilmiş ve ancak birkaç ay sonra Üsküdar'daki evi
ne dönmesine izin verilmiştir. Kısa bir süre sonra, 9 Recep 1162/25 Haziran 
1749 Salı günü Üsküdar'da Balahan iskelesi civarında bulunan ve Yılanlı Yalı 
olarak bilinen yalısında vefat etmiştir. Cenaze namazı ertesi gün Üsküdar'daki 
Valide Sultan Camii'inde kılındıktan sonra Karacaahmet Mezarlıgı'nda bulunan 
babasının mezarının yanına defnedilmiştir. Mezar yeri Çiçekçi mevkiinde Seli
miye Dergahı karşısında ve 8. adanın ortalarında yer almaktadır. 
Mehmed Sahib Efendi güzel konuşması ile şöhret bulmuştur. Muhtelif ilimler
de birikimi olan ilim ve fazilet sahibi bir kişiydi. Bir süre İstanbul'da kurulan 
Müteferrika Matbaası'nda görev yaparak basılan kitapların tashih işleriyle de 
meşgul olmuştur. Bu dönemde Osmanlı devlet adamları ile ulema arasında gün
deme gelerek tartışma konusu olan Caferiligin beşinci mezhep olarak kabul edi
lip edilemeyecegi konusunda Pirizade Mehmed Sab.ib Efendi'nin de görüşünün 
alındıgı tarihi kaynaklarda anlatılmaktadır.a 
Yeni buluşlara meraklı olan Mehmed Sab.ib Efendi Üsküdar'da kurulan Bende
sehane'nin ilk hacası Yenişehir Müftüsüzade Mehmet Sait Efendi'nin icad etti
gi ve ikicisim arasındaki mesafeyi uzaktan ölçmeye yarayan Rub-i müceyyib-i 
zü'l-kavseyn adlı aleti inceleyerek dogrudan Sultan Mahmud'a takdim etmiştir. 
Padişahın da teşvikiyle alet düzeltilerek geliştirilmiş ve bir üçgenin bir kenarı 
ile iki açısı bilindiginde diger açıları ve kenarları da bulunabilecek şekilde kul
lanılır hale getirilmiştir. 4 

ilim adamlarına verdigi destek ve teşviklerin yanında bizzat kendisi de önemli 
eserler vermiş olan Pirizade Mehmed Sab.ib Efendi, diger eserlerinin yanında 
İbn Haldun'un Mukaddime'sinin ilk Türkçe çevirisini yaparak bu alanda önem
li bir hizmeti gerçekleştirmiştir. Türkçe'ye ilk defa 1730'da Pirizade tarafından 
Tercüme-i Mukaddime-i İbn Haldun adıyla yapılan çeviride eserin ancak başın
dan itibaren beşinci faslın sonuna kadar olan kısmı tercüme edilebilmiştir. Bu 
çevirinin ilk baskısı Mısır Hidivi'nin istegi üzerine 1274/1858'de Bulak'ta (Mat
baa-i Amire) büyük boy bir cilt olarak yapılmıştır. Bu baskıda Pirizade'nin çe
virdigi ilk beş faslailaveten yarım kalmış olan altıncı faslın çevirisi de tamam
lanmış ve kalan kısımlar da Arapça olarak ilave edilmiştir. Bir yıl sonra 
1275/1859'da Bulak'da yeniden yayınlanan eser aynı yıl İstanbul'da da iki cilt 
halinde basılmıştır. Ancak, İstanbul'da yapılan baskıda çevirinin sadece ilk beş 
faslı yer almış, Pirizade'nin tercüme etmedigi sonraki kısımlar konulmamıştır. 
Çevirinin Kahire (Bulak) baskısı hatalı bulunarak İstanbul baskısı torunlarından 
Şeyhülislam Mehmed Sab.ib Molla'nın elinde bulunan ve mütercimin bizzat ha
zırladıgı bir nüshadan yapılmıştır.s Daha sonra Ahmet Cevdet Paşa altıncı faslı 
tekrar tercüme etmiş, çevirinin bu kısmı Pirizade'nin çevirisine ilaveten üçün
cü cilt olarak 1277/1860'da İstanbul'da yayınlanmıştır. 
Pirizade tercüme yapmanın yanında zaman zaman geniş açıklamalara da yer 
verdigi için İbn Haldun'u tefsir ettigi degeriendirmesi yapılmakta, yapılan ilave 
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ve izahlar nedeniyle kimileri çevir~nin eserin aslından daha kıymetli olduğu 
şeklinde degerlendirmeler yaparken 'kimileri de yapılan ilave ve izahları eleştir
mektedir. Özellikle giriş kısmında ilmin kısımları ve tarih ilminin diger ilimler 
arasındaki yeri hakkında verdigi bilgiler son derece kıymetlidir.s 
Şeyhülislamıarın aynı zamanda şiir ile meşgul olmaları ve bir çok şeyhülislfunın 
aynı zamanda divan sahibi olması dikkat çekicidir. Pirizade Mehmed Sab.ib 
Efendi'nin de bu gelenege uygun şekilde bir Müretteb Divan'ının bulunduğunu 
görüyoruz. Şairligi ilmi şahsiyetinin gölgesinde kalınakla birlikte üç dilde, yani 
Türkçe, Arapça ve Farsça şiir yazabildigi görülen Pirizade'nin sade bir dille yaz
dıgı şiirleri daha çok ahlaki ve dini-tasavvufi konularla ilgili nasihatlardan oluş
maktadır. Şiirlerinde Sab.ib malılasını kullanan Mehmed Sab.ib Efendi'nin Di
van'ı iki ayrı teze konu olmuştur.? 
Pirizade'nin bir diger eseri de llisdle ala bahs min ebhasi'l-Lum'a fi milJd'l-mut'a 
isimli risalesidir. Eser muhtemelen Caferiligin beşinci mezhep olarak kabulü ko
nusundaki tartışmaların etkisiyle gündeme gelen mut'a nikahına dairdir. Hane
fi fakihlerindeh Hamid b. Ali b. İbrahim ed-Dımaşki'nin (ö. 1171/1758) yazdıgı 
ve temel kaynaklara müracaatla mut'a nikahını konu edinen risalesindeki hata
larına işaret etmek için kaleme alınmıştır. Risale Saffet Köse tarafından tespit 
edilen tek nüshası esas alınarak makale şeklinde neşredilmiştir.B 
Pirizade'nin kaleme aldıgı Ki.tabü's-Siyase isimli risalede ise, Katip Çelebi'nin 
Düstfırü'l-amelli ıslô.hi'l-halel isimli eseri esas alınarak ve İbn Haldun ile Mak
rızi ve Katip Çelebi'nin görüşlerinden de istifade ile devlet yönetimine dair ah
laki, sosyal ve siyasi konularda nasihatlarda bulunulmaktadır.9 
Kaynaklarda Pirizade'nin zikredilenlerin dışında da bazı kitaplara talikat ve ha
şiyelerinin bulunduğu, ayrıca Arapça, Farsça ve Türkçe kaleme alınmış şiir ve 
nesiilerinin olduğu kaydedilmekte, bazı eserler de sehven ona nispet edilmek
tedir.ıo 

Pirizade Mehmed Sab.ib Efendi'nin haytah olup olmadıgma dair kaynaklarda bir 
bilgiye rastlanmamaktadır. Sadece Şehzadebaşı'nda Kuyucu Murat Paşa Türbe
si ile Medresesi'nin karşısında yer alan ve 1958'de yıktırılan Camcı Ali Çelebi 
Mescidi'ni minber koyarak cami haline getirdigi şeklinde bir hayratından bah
sedilmektedir .11 

Pirizade Mehmed Sab.ib Efendi'den sonra oglu Osman Sab.ib Efendi'nin kızı va
sıtasıyla devam eden ve Pirizade diye bilinen neslinden devletin önemli kade
melerinde hizmet veren önemli şahsiyetler yetişmiştir. Bunlardan aşagıda anla
tılan oglu Pirizade Osman Sab.ib Efendi ile kız tarafından torununun tarunu 
olan Pirizade Mehmed Sab.ib Efendi (Molla) şeyhülislamlık makamına kadar 
yükselmişler, Mehmed Sab.ib Efendi (Molla)'nın babası Pirizade İsmet İbrahim 
Bey de Anadolu kazaskerligi ve Meclis-i Maarif reisligi yapmıştır. 
Ailenin yetiştirdigi ikinci şeyhillislam ve Pirizade Mehmed Sahib Efendi'nin og
lu olan Pirizade Osman Sab.ib Efendi (ö. 1183/1770) 1122/1710-1711 yılında İs
tanbul'da dogmuştur. Tahsilini tamamladıktan sonra Sultan I. Mahmud döne
minde 20 yaşında iken: 1142/1729-1730'da müderris olan Osman Sab.ib Efendi 
ilmiye geleneklerine uygun şekilde bir süre farklı medreselerde ders verdikten 
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sonra 1151/1738-1739'da kadılığa başlamıştır. 1157/1744-1745'te Mekke payesi
ni almış, 1158/1745-1746'da babasının şeyhülislfunlığı sırasında İstanbul kadılı
ğına getirilıniş, ancak bu payeyi almamış olduğundan iki ay sonra görevden 
alınm1ştır. Şem'damzade bu hadiseden bahsederken Osman Sahib Efendi'nin 
marifet erbabı olduğunu ancak mirasyedi tavırları ve sefahatine dair söylentiler 
nedeniyle babasıyla :birlikte aziedildiğini ve Mekke'ye gönderildiğini kayde
der.ız 

1165/1752'de Anadolu kazaskerliğine tayin edilen Osman Sahib Efendi, 
1169/1755'te Şeyhillislam Dürrizade Feyzullah Efendi'nin tavsiyesi ile III. Os
man'ın birinci imamlığına getirilıniş, birkaç ay görev yaptıktan sonra aynı yıl 
Rumeli kazaskerliğine tayin edilıniştir. 
Koca Ragıp Paşa'nın sadarelinde Danimarka elçiliği ile uzun bir süredir sürdü
rülen ticaret anlaşmasının müzakerelerini Danimarka lehine sonuçlandırmasın
dan sonra rakip devletler tarafından hakkında Danimarka elçisinden yüz kese 
rüşvet aldığı şeklinde suçlamalar yöneltilıniş, bunun üzerine 1170/1756'da Ru
meli kazaskerliği ile birlikte İmam-ı Sult8.nilikten alınarak Gelibolu'ya sürgün 
edilıniştir. Daha sonra Bursa'ya nakledilen Osman Sahib Efendi; III. Mustafa'nın 
kızı Şah Sultan'ın doğumu nedeniyle çıkarılan af üzerine İstanbul'a dönmüştür. 
Osman Sahib Efendi, 1175/Mart 1762'de ikinci ve 1179/1765'te üçüncü defa Ru
meli kazaskeri olmuş ve bir yıllık süresini tamamladıktan sonra istifa ederek in
zivaya çekilıniştir. Lehistan meselesi nedeniyle Sadrazam Muhsinzade Mehmed 
Paşa ve Şeyhülislam Veliyyüddin Efendi'ye muhalefet ederek Ruslarla savaş ya
pılmasını savunmuştur. Savaşa karşı çıkan Muhsinzade Mehmed Paşa'nın azli 
ve Rus elçisinin Yedikule'de hapsedilmesinde rol oynamış ve Veliyyüddin Efen
di'nin vefatı üzerine 4 (veya 14) Gemaziyelahir 1182/16 (veya 26) Ekim 1768'de 
şeyhülisl8.mlığa getirilıniştir.ıa Ancak Sultan III. Mustafa döneminde gerçekleş
tirilen Rusya seferleri esnasında ülkenin içine düştüğü felaketler ve Osmanlı
Rus savaşının bozgunla neticelenmesi nedeniyle ağır bir üzüntüye kapılarak ra
hatsızlanmış ve şeyhülisl8.mlık makamında iken 5 veya 6 Zilkade 1183/2 veya 3 
Mart 1770 tarihinde vefat etıniştir. Bursalı Mehmed Tahir vefat tarihini 
1184/1771 olarak verir. Sultan III. Mustafa dönemine tesadüf eden şeyhülislam
lığı 16 aydan birkaç gün fazla sürmüştür. 
Cenazesi Aksaray'da Murad Paşa Caınii haziresinde eski sadrazamlardan Kara 
Davud Paşa'nın kabri civarına defnedilıniştir. Ancak 1917'de Aksaray Caddesi 
açılırken, o dönemde Evkaf Nazırı Vekili olan torunlarından İbrahim Hayrullah 
Bey tarafından kemiklerinin Üsküdar'daki Seliıniye Tekkesikarşısında bulunan 
aile mezarlığına taşındığı anlaşılmaktadır. Mezarı nakledilirken mezar taşının 
burada kalması nedeniyle bazı kaynaklar mezarının Murat Paşa Caınii hazire
sinde bulunduğu bilgisini verirler. 
Osman Sahib Efendi'nin alim, fazıl, söz ve kalem sahibi güzel konuşan bir kişi 
olduğu, hem nazım hem denesir de akranları arasında öne geçtiği anlatılır. Ay
m zamanda babası gibi bir divan şairi olan Osman Sahib Efendi de Sahib malı
lası ile şiirler yazımş ve bazı hadiselere tarih düşürmüştür. Ancak aynı mahlası 
kullandıkları için şiirlerinin babasının şiirleri ile karıştırılmış olması da muhte-
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D'Ohsson'un çizimiyle Osmanlıda bir şeyhülislam tören giysi
leriyle [Tableau General, II, Paris 1790) 

meldir. Ayrıca hat sanatına da meraklı olan Osman Salıib Efendi, Katibzade Re
fi Efendi'den ta'lik yazısını ögrenmiştir. Hayır sahibi bir zat olan Osman Salıib 
Efendi, Üsküdar'da aileye ait Yılanlı Yalı olarak bilinen yalının arkasında Bala
han iskelesi'nin başında babası adına bir çeşme yaptırmıştır. Şemsipaşa Cadde
si üzerinde bulunan bu çeşme 1955 yılında yıktırılmıştır.14 
Osman Salıib Efendi'nin erkek evladı olmamış, aile Osman Salıib Efendi'nin İb
rahim Bey ile evlenen kızından devam etmiştir. II. Meşrutiyet döneminin önem
li simalarından ve ailenin üçüncü şeyhülislamı olan Pirizade Mehmed Salıib 
Efendi (Molla) Osman Salıib Efendi'nin kızı tarafından torunudur. 
Osman Salıib Efendi, babasının aksine daha çok siyasi hadiselerle bağlantılı ola
rak dikl<at çekmektedir. Ancak yine de kaynaklarda bazı ilmi çalışmalarından da 
bahsedilir. Bursalı Mehmed Tahir Topkapı Sarayı'nda bulunan Revan Odası kü
tüphanesinde Kômus'un on maddesine talikatı havi bir eseri bulunduğunu kay
dederse de kayıtlarda bu esere rastlanmamaktadır. İÜ Merkez Kütüphanesi'nde 
Arapça yazmalar kısmında (nr. 6232'de) Ta'lika ala mô.ddeti'l-aşr li-Sô.hibi'l-Kô.-
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m us adıyla kayıtlı bulunan eserin Bınsalı Mehrned Tahir'in balısetilgi eser olma
sı muhtemeldir. Sehven babasına da nispet edilen ve 5 varaktan ibaret olan bu 
risale Kamusu Lisô.nü'l-Arab'daki AŞR maddesi ile ilgili bilgileri degeriendiren 
bir çalışmadır. Bunun yanında Pirizade Osman Sahib Efendi'nin şiirleri ile bazı 
beyitlere yazdıgı şerhlerden oluşan Mekô.mô.tü'l-Bedia adlı bir de şiir mecmuası 
bulunmaktadır.ı5 Ziktedilenlere ilaveten babası Pirizade Mehrned Sahib Efen
di'ye ait Divan'ın sonunda da Osman Sahib Efendi'ye ait oldugu anlaşılan 2 ka
side ile iki tarih yer almaktadır.ıB 
Pilleden yetişen son şeyhülislam Pirizade Mehrned Sahib (Molla) Efendi'dir (ö. 
1328/1910). Yukarıda anlatılan Şeyhülislam Pirizade Mehrned Sahib Efendi'nin 
oglu Şeyhülislam Pirizade Osman Sahib Efendi'nin kızı tarafından torunudur. 
Aynı zamanda TopalOsman Paşa'nın damadı olan vüzeradan Sarı Mehrned Pa
şa'nın o gl u Kazasker İbrahim Bey vasıtasıyla tarunu olan Kazasker Yalı ya Efen
di'nin oglu Kazasker İbrahim İsmet Efendi'nin de ogludur. Vezir soyundan gel
digi için bey ünvam ile de anılır. 1254/1838'de İstanbul'da dogmuştur. Arapça 
ve dini ilimlerde egitim almış ve ünlü hattat Abdullah Zühdü Efendi'den hat 
meşketmiŞ, Mehri:ıed Bahir Efendi'den talik dersi almıştır. Dini ilimlerde ders al
dıgı kişiler arasında Dagıstanlı Abdullah Şakir Efendi ile Müsteşar Mustafa Ze
ki Efendi de vardır. Mevlevi tarikatına intisabı bulunan Mehrned Salıib Molla, 
Yenikapı Mevlevihanesi şeyhi Osman Efendi'nin sohbetlerinde bulunmuştur. 
Mufassal hal tercemesinde verilen bilgilere göre Mehrned Sahib Molla'ya 
1260/1844'te altı yaşında iken İstanbul müderrisligi payesi verilmiştir. Ekrem 
Re ş ad ise bu payeyi sekiz yaşında aldıgıru kaydeder .17 
Ondört yaşında babasının Anadolu kazaskerligi sırasında 1268/1852'de Anado
lu Kazaskerligi tezkireciligine getirilen Mehrned Sahib Efendi, Meşihat Dairesi 
mektupçulugu muavinligi ve mektupçuluk gibi görevlerde de bulunmuştur. Bir 
süre müderrislik yaptıktan sonra 1280/ 1863'te Eyüp kadılıgma getirilmiş, 
1281/1865'te de İzmir niyabetine tayin edilmiştir. 1282/1866'da Evkaf-ı Hüma
yun Nezareti'nde oluşturulan Mahkeme-i Teftiş üyeligine ve daha sonra Divan
ı Muhasebat Muhakemat Dairesi Mesaiili-i Umfuniyye kısmı üyeligine getiril
miştir. 

1283/1867'de Mekke payesi alan Mehrned Sahib Molla 1284/1867'de Divan-ı 
Muhakemat-ı Maliye üyeligine ve 1285/1868'de Ştiray-ı Devlet üyeligine atan
mıştır. 1288/1871'de Trabzon Müfettiş-i Hükkamlıgı'na tayin edilmişse de daha 
Trabzon'a gitmeden görev yeri Edirne olarak degiştirilmiş, ancak bu memuriye
lin lagvedilmesiyle Divan-ı Temyiz başkanlıgı ile birlikte Edirne vilayeti niyabe
tine tayin edilmiştir. Bir süre Edirne'de görev yaptıktan sonra istifa ederek İstan
bul'a dönmüş ve 1290/1873'te Meclis-i İntihab-ı Hükkam-ı Şer' üyeligine getiril
miştir. Aynı yıl İstanbul payesi almış, 1293/1876'da Asakir-i Muavene Techiz 
Gerniyeti üyesi olmuş ve ikinci defa Ştiray-ı Devlet üyeligine getirilmiştir. Bu 
arada Bosna Hersek halkı için yardım toplanması, asker tertibi ve muhacirlerin 
yerleştirilmesi için oluşturulan komisyonda falıri olarak görev yaptıgı gibi hazi
ne ile diger daireler arasındaki hesapların ve ihtilaflı meselelerin görülmesi için 
oluşturulan komisyon ile Ziraat Odası üyeliklerinde bulunmuştur. 1301/1883'te 
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Pirizade Mehmed Silhib Efendi'ye ait fetva örneği 

Anadolu kazaskerligi payesi alan Mehmed Sah.ib Molla aynı yıl Şüray-ı Devlet 
Muhakemat Diliresi ikinci reisligine getirilmiştir. 
Mehmed Sah.ib Efendi'nin Sultan IL Abdülhamid ile pek anlaşamadıgı, daha 
şehzadeliginden itibaren aralarında birtakım ihtilafların baş gösterdigi anlaşıl
maktadır. Bu nedenle zaman zaman önemli sıkıntılar yaşamıştır. Paşabahçe'de
ki çiftligini Mısır Hidivi'ne satması üzerine aldıgıparayı padişah aleyhine kuru
lan bir korniteye vermekle itharn edilmiştir. Rumeli'de meydana gelen birtakım 
hadiseleri tertip edenler arasında bulundugu ve İttihat ve Terakki Gerniyeti 
mensuplarının Paşabahçe' deki yalısında misafir olarak kaldıkları şeklindeki bir 
jurnal üzerine evi II. Abdülhamid'in emriyle Çerkez Mehmed Bey tarafından 
arattırılmıştır. Bu arama esnasında yalının önemli ölçüde tahrip edildigi anlaşıl
maktadır. Herhangi bir delil bulunmamakla İstanbul'dan uzaklaştırılması ama
cıyla 1303/1886'da tahkikat amacıyla Halep'e gönderilmiş ve ancak beş ay son-
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ra İstanbul'a dönebilmiştir. 
Bir süre görev verilmeyen Melımed Sab.ib Molla 1314/1897'de Şfuay-ı Devlet 
Temyiz Mahkemesi başkanlıgma getirilmiş, 1317/1899'da da Şfuay-ı Devlet 
Mülkiye Dairesi azalıgma nakledilıniştir. Meşrutiyetinilanı ile 1326/1908'de Şu
ray-ı Devlet Mülkiye Dairesi ikinci başkanlıgma ve aynı yıl Hey'et-i Ayan üyeli
gine getirilen Melımed Sab.ib Efendi 31 Mart Vak'ası'ndan sonra 15 Rabiulahir 
1327/6 Mayıs 1909'da kurulan Hüseyin Hilmi Paşa'nın ikinci kabinesinde şey
hülisl8.mlıga getirilmiştir. Ancak hükfrmet içinde pek uyumlu davranmadıgı an
laşılan Melımed Sab.ib Molla, kabinenin yaptıgı işlerin aceleye getirilmesine ve 
şekline muhalefet etmiş, bu nedenle eski kafalı olmakla itharn edilmiştir. 
Hükfı.metin 30 Zilhicce 1327/12 Ocak 1910'da istifasıyla birlikte Melımed Sab.ib 
Efendi de istifa ederek şeyhülisl8.mlıktan ayrılmıştır. Aynı tarihte Ayan üyeli
grnden de istifa etmek istemiş, ancak bizzat Sultan Reşad'ın iradesiyle buna ma
ni olunmuştur. Nihayet 27 Cemaziyelahir 1328/6 Temmuz 1910'da İstanbul'da 
vefat etmiştir. Cenazesi Karacaahmet Mezarlıgr'nda bulunan aileye ait kabrista
na defnedilmiştir. Mezartaşı Hattat Sami tarafından yazılmıştır. 
Melımed Sab.ib Efendi'nin cömert, dindar, zühd ve takva sahibi, dogrulugu ile 
meşhur, vefakar ve hukuka riayet eden bir kişi oldugu kaydedilir. Avionyalı Ek
rem Bey anılarında Kazaskerligi döneminde ziyaret ettigi Melımed Sab.ib Mol
la'nın Kandilli'deki konagının zenginlik ve ihtişamını ayrıntılı bir şekilde ve bü
yük bir hayranlıkla anlatır. Ancak cömertligi ve vefakarlıgı hayatının son yılla
rını yokluk ve sıkıntı içinde geçirmesine yol açmıştır. Zengin bir kişi olmakla 
birlikte aziedilerek Halep'e sürgüne gönderilen Sadrazam Şirvamzade Rüştü Pa
şa'ya borç vermek amacıyla Bursa'daki çiftligini rehin vererek 10.000 altın borç
lanmış, ancak Rüştü Paşa'nın vefatı üzerine alacagmdan vazgeçmiştir. Bundan 
dolayı mali sıkıntıya düşerek hayatının sonuna kadar yokluk içinde yaşamıştır. 
Melımed Sahib Efendi'nin siyasi tartışmalarda taraf olmaktan ve dogru bildigi gö
rüşlerini gerekliginde açık bir şekilde beyan etmekten çekinmedigi anlaşılmaktadır. 
Bundan dolayı daha şehzadeliginden itibaren II. Abdülhamid'le arasının açıldıgma 
şahit oluyoruz. Daha sonra da çeşitli olaylardaki muhalefeti nedeniyle ciddi sı
kıntılar yaşamıştır. Midhat Paşa'nın idamı hususunda da II. Abdülhamid'e mu
halefet ederekidama karşı çıkanlar arasında yer almıştır. 31 Mart Vak'ası'na ka
tılanlara da alenen karşı çıkan Melımed Sab.ib Molla, Hareket Ordusu'nun kur
dugu mecliste Padişah Sultan Abdülhamit'in hal' edilmesi için yapılan oylama
ya da katılmıştır. II. Abdülhamid ile aralarındaki sogukluga ve zaman zaman ma
ruz kaldıgı kötü muameleye ragmen kendi dogrularını ifade etmekten vazgeçme
miş, Sultan Abdülhamid'in hal' edilmesinden sonra 31 Mart olayları nedeniyle 
yargılanması için Divan-ı Ali'de hazırlanan mazbataya bakanlar kurulunda Ad
liye Nazırı ile birlikte muhalefet etmiş ve bu muhalefet nedeniyle Abdülha
mid'in yargılanmasından vazgeçilmiştir. 
Meşrutiyetle ilgili tartışmalar esnasında Osmanlı uleması arasında meşrutiyet 
idaresinin dine uygunlugunu savunan tarafta yer alan Melımed Sahib Molla 
şeyhülisl8.mlıgı esnasında da bu konudaki görüşlerini bir beyanname ile ilan et
miştir. Şeyhülislam Pirizade Melımed Sab.ib imzasıyla yayınlanan beyanname-
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de Hareket Ordusu'nun gerçekleştir1digi hareketin gerekçeleri anlatılarak yapıla
nın dini açıdan da meşru ve gerekli oldugu ifade edilmiştir. Beyannarnede geç
miş devirde pek çok zulüm ve kötillügün yaşandıgı, bu nedenle padişahın hal' 
edilerek yerine V. Mehmed'in getirildigi anlatılmakta; ayrıca meşrutiyet idaresi
nin dindeki yerine işaret edilerek bunun dini bir gereklilik oldugu bildirilmek
te ve aksi yöndeki telkinlere kapılmaması için halkın aydınlatılması istenmek
tedir.ıa Kaynaklarda Mehmed Salıib Efendi'nin bu beyanname dışında bir eseri 
bulunduguna dair bir bilgiye rastlanmamaktadır. 
Mehmed Salıib (Molla) Efendi döneminin önemli devlet adamlarından reisille
tibba' ve tarihçi Hayrullah Efendi'nin (ö.1866) damadı ve şair Abdülhak Harnit 
Tarhan'ın (ö.1937) eniştesidir. Abdülhak Harnit'in eserlerinde aile ile ilgili ol
dukça kıymetli bilgiler yer aldıgı gibi mektupları arasında Pirizade ailesine men
sup şahıslara (Pirizade İbrahim Bey' e, Pirizade İsmail Bey' e, Pirizade Osman Sa
hib Bey'e, Salıibbeyzadelere) hitaben yazılmış mektuplar da bulunmaktadır. ıg 
Mehmed Sahib (Molla) Efendi'nin oglu İbrahim HayruHalı Bey de Evkaf-ı Hüma
yun Nezareti'nde vekaleten görev yaptıgı gibi Said Halim Paşa kabinesinde Ad
liye Nazırı olarak yer almıştır. zo 
Aileye ait Karacaahmet Mezarlıgı'nda 8. adada bulunan ve Şair Nedim'in meza
rının bulundugu mevkide, İ.H. Konyalı safasının arkasında yer alan sofadaki 
mezar taşlarından hareketle aileye ait şu bilgilere ulaşılmaktadır: 
1. Şeyhillislam Pirizade el-Hac Mehmed Efendi (ö.9 Recep 1162/25 Haziran 
1749). 
2. El-Hac İbrahim, Pirizade Mehmed SalıibEfendi biraderi. (ö. 1164/1750) 
3. Osman Efendi'nin annesi Hadice Kadın. (ö. 1178/1764) 
4. Pirizade Mehmed Salıib Efendi'nin kızı Ayşe Hanım (ö. 1178/1764) 
5. Şeyhülislam Pirizade Osman Efendi'nin kızı Ayşe Hanım (ö. 27 Ramazan 
1228/Eylill 1813) 
6. Şeyhillislam Pirizade Mehmed Sahib Efendi (27 Cemaziyelahir 1328/6 Tem
muz 1910). Kitabesi Sami imzalıdır. 
7. Hekimbaşı Ab dülhak Efendizade Hayrullah Efendi'nin kızı ve Şeyhillislam 
Pirizade Mehmed Sahib Bey'in zevcesi Fatına Hayrünnisa Hanım. (ö. 18 Muhar
rem 1334/Kasım 1915) Kitabesi Necmeddin imzalıdır. 
8. Ayandan Adiiye Nazırı İbrahim HayruHalı Bey. (ö. 18 Muharrem 1352/Mayıs 
1933). 
9. Şeyhülislam Pirizade Osman Molla Efendi'nin damadı Sadr-ı Anadolu Said 
Beyefendi'nin kızı Emine Hanım. 
Hazirede başka mezar taşları da yer almakla birlikte bunların aile ile bir ilgisi
nin olmadıgı anlaşılmaktadır.zı 
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